PSEUDO-LUITPRANDI

LIBER

DE PONTIFICUM ROMANORUM VITIS.

PRAEFATIO.

(Ex editione Moguntina anni 1602.)

Prolixi, amice Lector, vernalibus hujus anni 1602 nundinis, Moguntinis typis expressa pervetusti scriptoris Anastasii S. R. E. bibliothecarii, de novo in supra centum pontificum Romanorum Vitis Historia, eaque variis mss. codicem lectionibus illustrata; nunc quia aliam ejusdem argumenti, et aequae vestitam, ac nequam hactenus exensem, clarissimum quorundam virorum beneficio nacti sumus, opere pretium nos facturos putavimus, si eam Anastasio operi nunc adjungeremus. Luitprando Ticinensi diacono, qui sub annum Domini 950, teste Joanne Trithemio, claruit, inscripsimus; non quod ms. Codex, ex quo eam descripsimus, auctorem prodiderit (nullum enim nomen ascriptum inventimus), aut quod firmæ solidæque cause hujus nomenclaturæ suppeteren; sed quod non pauci Luitprando, tanquam germano ejus auctori, constanter attribuerint. Quibus autem argumentorum momentis inducit id fecerint, ipsi viderint. Nobis certe non levis subolet suspicio, primum historiographos non alio usos ma. exemplari, quam hoc ipso membranaceo, ex quo presentem Historiam descriptissim. Deinde non alio persuasus argumento, ut Luitprando indigitarent, quam quod negari non possit extre-
mam pontificis Romani Formosi Vitam, verbis Luitprandi, que exstant in capite octavo libri primi rerum per Europam gestarum (cujus constat Luitprandum Ticinensem esse auctorem) totam esse comprehensam. Cæterum hoc argumento labefactari potius quam stabiliri videtur istorum opinatio. Cum enim liqueat, totam narrationem de Formoso verbottenus exscriptam esse ex libro Luitprandi jam citato, non omissis quidem illis verbis, *Pater sanctissime*, que pro sors furtum facunque produnt, haud dubium est quin ab aliquo sciole, post verba illa, *Formosus Portuensis episcopus sedet annos v, menses vi, reliqua narratio fuerit assuta*. Usurparat autem Luitprandus in illa de rebus in Europa gestis Historia verba illa, *Pater sanctissime*; quod eam ad Regimundum Liberitanæ Ecclesie in Hispania episcopum conscripsisset. Hanc vero de pontificibus Historiam nulli episcopo, vel alii Patri sanctissimo, inscriptam vel dedicatam esse manifestum est. Accedit, quod nec apud Sigebertum, nec Trithemium, nec Gesnerum, ullus de Vitis Pontificum Romanorum liber ascribatur Luitprando. Deinde, quia Trithemius scribit Luitprandum (licet ille vocet Extrandum) claruisse sub annum Domini

A rantur, que non videntar profecta nisi ab eo qui Formosi successorumque ejus temporibus floruerit, immo ab eo qui in Westphalia, vel Saxonia, ut in monasterio Corbeiensi, Hirsfeldensi, vel Fuldenstune florentissimis, vixerit. Nam in Adriano I refert Carolum Magnum Romæ in Divi Petri basilica visisse Deo, se Osnaburgi in provincia Westphaliæ, quam recens ad fidem Christi traduxerat, episcopatum erecturum; quemadmodum et fecit, teste Alberto Krantzio libro i Metropol., cap. 44, et libro ii Saxon., cap. 11. Deinde in Adriano II ait Ludovicum imperatorem (is fuit Ludovicus II, Lotharий imp. filius) dedisse ecclesia Corbeiensi et Herifordensi quasdam decimales ecclesiæ cum ipsis decimis in parœchia Osnaburgensi constitutas, consentiente episcopo et omni clero. Tum Carolum Romanoruim imperatorem honorificate ecclesiæ et a Deo honorificanda Hersveldensi quasdam decimas in Frisoneveld et Hassega Halberstadiensi adjacentes dioecesi dedisse, quas Stephanus papa (IV, dictus III) in basilica B. Petri die sancto Paschæ sua auctoritate, et imperatoris subscriptione, et Hildegreno Halberstadiensi episcopo praesente confirmari. Præterea in Stephano VI scriptis, Hermannum Colonensem archiepiscopum, et Hadalgarium Hamburgensem archiepiscopum de Bremensi Ecclesie contendentes, Wormatiam venire a summo pontifice jussos, ibique Fulconi Rheniensi episcopo in causa eorum examinanda vices suas commisso. Quam rem accurate tractat Krantzus lib. ii. Metropol., cap. 19, 20 et 24; ejusdemque meminere Albertus Stadensis in Chren. ad annum 896 et Trithem in Chronicis Hirsauensi. Denique in postremorum pontificum Vitis, nominatim autem Paschalisi, Benedicti III, Nicolai I, Adriani II, Joannis VIII, non pauca eorumdem decreta prolixe recitat, que in Tomis Conciliorum non existant, cum tamen exstant pleraque omnia que antiquioribus pontificibus hic tribuuntur. In Leone vero IV quadraginta duo capitula e synodo Romana, consilio imp. Lotharii et Ludovici coacta, descripsit; quorum nulla quoque mentio in dictis tomis. Unde conjecturam minime obscuram facere licet, hujus opusculi auctorem ultimorum pontificum temporibus, hoc est, sub annum Domini 860 maxime floruisse, et non sub 950, quo Luitprandus; auctoremque esse non Italum, sed Germanum in Corbeiensi (ex quo aliqui ad Osnaburgensem episcopatum illo saeculo evecti sunt) vel Hirsfeldensi

amicie Lector, de quo te commonefaciamus, quam nos summorum pontificum decreta, quæ in his pontificum Vitis passim citantur, sedulo cum fonte contulisse, hoc est cum decretis quæ extant in Conciliorum tomis; et tum varias lectiones ad margi-

nem, si quando occurrerant, tum etiam e Gratiano Canonum capitula adnotavisse. Quam operam nostram non dubitanus omnibus theologiae studiosis fore pergratam. Vale.

INCIPIT LIBER.

I. — S. PETRUS APOSTOLUS.

(Anno Christi 45.)

Beatissimus Petrus apostolus, et princeps apostolorum, Antiochenus, filius Joannis, provinciae Galilææ, vico Bethsaida, frater Andreæ, primum sedit in episcopalè cathedra Antiochiae annos 7. Et post ad expugnandum Simonem Magum, ut Hieronymus dicit (*de Scrip. eccles. in Petro*), Romam ingressus Claudi anno 2, in episcopalè cathedra sedit annos viginti quinque, menses duos, dies tres. Qui uno eodemque tempore et die, videlicet, post passionem Domini anno 38, ultimo vero anno Neronis III, Kalendas Julii cum Paulo martyrium consummavit. Hic duas Epistolas fecit, quæ Canonicae nominantur: in quarum prima, primo generaliter Ecclesiæ instruit, explicans beneficia quibus nos divina pietas ad salutem vocare, vel dona quibus aliquando Iudeos, nunc autem nos honorare dignata est. Postmodum vero diversas fidelium personas solerter hortatur, ne se tanta Spiritus gratia carnaliter vivendo reddant indignos; ne, qui regali ac sacerdotali vocabulo sunt insigniti, vitiorum malitia subacti, a condonatis vel promisso sibi nobilitatis gloria degenerent. Et primo liberos et servos, deinde mulieres et viros specialiter alloquitur: atque post interlocutionem generalis exhortationis, seniores quoque et adolescentes qualiter sese debeant gerere, ostendit. In secunda vero Epistola, quam eisdem scripsit, quibus et primam, miseratus eosdem, jam ut perfectiores ad majora et perfectiora multipliciter commonet et hortatur. Et Evangelium Marci fecisse dicitur, quia Marcus adjutor ejus fuit, et filius de baptismo. Ordinavit autem episcopos tres, Linum, et Cletum, et Clementem, et presbyteros decem, et diaconos septem.

II. — S. LINUS.

(Anno Christi 69.)

Linus, natione Italus regionis Tusciae, patre Hereniano, sedit annos undecim, menses tres, dies duodecim. Fuit autem temporibus Neronis, a consulatu Saturnini et Scipionis, usque ad Capitonem et Rufum consules. Sub quibus martyrio coronatur die nono Kalend. Octobr. Hic ex præcepto beati Petri

A

III. — S. CLETUS.

(Anno Christi 81.)

Cletus, natione Romanus de regione Vico patricii, patre Æmiliano, sedit annos duodecim, mensem unum, dies undecim. Fuit autem temporibus Vespasiani et Titi, a consulatu Vespasiani VII, et Domitianus V, usque ad Domitianum IX, et Rufum consullem: sub quibus martyrio coronatur VI Kalend. Maii. Hic ex præcepto B. Petri viginti quinque presbyteros ordinavit in Roma. Nota hos duos, Linum et Cletum, nihil pontificale, nisi ex præcepto B. Petri, egiisse: unde constat eos coadjutores ejus, non successores fuisse.

IV. — S. CLEMENS.

(Anno Christi 93.)

B Clemens, natione Romanus, de regione Cœlio monte, ex patre Faustino, sedit annos novem, menses duos, dies decem. Fuit autem temporibus Galbae et Vespasiani a consulatu Tragali et Italici, usque ad Vespasiani nonum et Titum II. Hic, quamvis in ordine catalogi post B. Petrum tertius inveniatur, revera tamen, sicut ipse in epistola scripsit Jacobo Hierosolymorum episcopo, post beatum Petrum primus, nullo interposito, Romanæ sedis gubernacula procul dubio tenuit; Linus autem et Cletus ideo velut successores Petri connumerantur, quia ipse eos in vita coadjutores sibi fecit ut tanto melius ipse vacare posset orationi. Hanc veritatis sententiam Tertius Joannes papa in epistola, quam scripsit episcopis in Germania et Gallia provinciis constitutis, manifeste confirmat, ita inter cetera dicens (8, q. 1, c. Si autem): *Si autem Petrus princeps apostolorum adjutores sibi Linum et Cletum adscivit, non tamen potestatem pontificii, sive ligandi aut solvendi normam eis tradidit, sed successori suo Clementi, qui sedens apostolicam post eum, et potestatem pontificalem trahente sibi B. Petro tenere promeruit. Linus vero et Cletus ministrabant exteriora: princeps autem apostolorum Petrus verbo et orationi insistebat.* Item, in eadem papa Joannes paulo inferius de eisdem ita subjungit: *Linum namque et Cletum nihil legitur unquam egiisse ex pontificali ministerio potestate; sed quantum eis a beato Petro præcipiebatur, tantum solum agebant.* Hic autem, dum multos libros zelo

Hic sollicite ac diligenter gesta martyrum fecit inquiri, et scribi. Hic scripsit duas epistolas Jacobo Hierosolymorum episcopo, quae catholicæ nominantur. Et primam scripsit ei ex præcepto B. Petri : in qua videlicet, ipso præcipiente, Jacobo narrat qualiter ipse princeps apostolorum, cum finem sibi vitæ imminere præsentit, ipsum Clementem in conventu ecclesiæ Romanæ sedis pontificem ordinavit, et sibi successorem esse constituit, et ei ligandi et solvendi potestatem a Domino sibi traditam tradidit : ita ut de his omnibus, quibus ipse decreverit in terris, decretum sit et in celis. Et quare talem ac tantam potestatem ei tradidisset, continuo subjunxit : *Ita ligabit enim quæ ligari oportet, et solvet quæ expedit solvi, tanquam qui ad liquidum Ecclesiæ regulam neverit.* In quo notandum esse non dubito, illud, quod quilibet episcopus ecclesiastice regulæ ignarus, vel qualibet iræ aut cupiditalis commotione inductus, si aliter, quam oporteat, ligabit aut solvet in terris, irritum fore in celis.

Narrat etiam in eadem epistola, quod princeps apostolorum coram omnibus eum communavit, qualiter ordinem ecclesiastice dispensationis, tam in seipso quam in cæteris sibi subjectis, servare eum oporteat; ita videlicet, ut ipsum irreprehensibiliter vivere oporteat, et nulla mundialis negotii occupatione perplexus inveniatur, quia nullus episcopus judex aut cognitor esse sacerularium negotiorum ordinatur, ne præsentibus hominum curis præfocatus non possit verbo Dei vacare, et bonos a malis secundum regulam veritatis discernere; quia sic idem ipse C princeps apostolorum omnibus episcopis in persona Clementis paulo inferius dicit : *Si enim mundialibus curis fueris occupatus, et te ipsum decipes, et eos qui te audiunt. Non enim poteris, quæ ad salutem pertinent, plenius singulis quibusque distinguere : et ex eo fit ut tu, tanquam non docueris ea quæ ad salutem hominum pertinent, deponaris, et discipuli per ignorantiam pereant.* Item refert (13, q. 3, c. Quicunque) eundem principem apostolorum de episcopis ita docuisse : *Ipsum qui præstis ceteris, oportet medici vicem agere, et non ferre bestiæ furore commoveri.* Item in eadem sic eundem Clementem instituit : *Si te multi ex fratribus propter rigorem justitiae odio habuerint, ex hoc quidem non laederis, sed ex hujusmodi odiis amor Dei conciliatur tibi : et ideo satage magis, et refuge, ne lauderis ab iniquis, et ne a pessime agentibus diligaris, sed potius propter justitiae dispensationem, et aquissimam regulam disciplinæ a Christo collaudari merearis.*

Presbyteros autem sic se habere præcepit (32, q. 7, c. Quid in omnibus), ut ante omnia pudicitiam tam in se quam in subditis servare studeant, et caueant, et præveniant, ne quod in ipsis adulterii occultum calecat incendium : quia in omnibus peccatis nil gravius ^a, adulterio esse dicit. Secundum namque locum in poenis obtinere testatur, quoniam pri-

^a Nihil gravius inter peccata, contra proximum bosa in Collectan. ad. d., c. Quid in omnibus.

A mūm quidem habent illi, qui a Deo aberrant, etiamē sobrie vixerint. Adulterii autem primam speciem vocat, virum propria uxore non esse contentum, et mulierem non proprio tantum servare se viro. Item præcipit, ut si inter se negotia habuerint, non apud sacerdotes judicentur, sed quidquid inter illos sit, apud presbyteros dirimatur. Diaconorum officium esse edocuit actus totius Ecclesiæ diligenter investigare, ac sollicite considerare : ut, si quidem vicinum fieri præcipio, et proximum esse peccato quemlibet viderint, episcopo notiflicantur, ut ab eo, qui in præcipitum lapsurus est, commonitus revocetur, ut non corruiat in peccatum (dist. 93, c. Diaconi). Item, ut negligentes et tardos ad verbum Dei audiendum, ad episcopi tractatum conventre commoneant et hortentur. Similiter et eos, qui secundum carnem ægrotant, sollicite perquirant, et plebi indicentur, ut et ipsi eos visitent, et quæ necessaria sunt praebant eis : et de omnibus his similibus, quæ ad cultum Ecclesiæ et disciplinam ejus pertinent, diaconis curam debere esse instituit.

Laicos vero id obsequii præstare debere episcopis instituit, ut in his quæ ad communis ritu usum pertinent, operam fideleriter dantes, episcopum ex omnibus, quibus eum vacare oportet, securum facere omnes communiter elaborent. Ad haec omnium sub episcoporum cura degentium necessariam sollicitudinem debere esse dixit, ut ab amicitia et colloquio, et omni communione omnium eorum se substrahat, quibus episcopum inimicari pro actibus suis viderint, nec exspectare debent ut episcopos eis dicat. Nam si quis amicus fuerit his, quibus episcopus non loquitur, unus est ex illis qui exterminare Ecclesiam Dei volunt, et nequior hostis est, quam illi qui foris sunt, et evidenter sunt inimici : quia is per amicitiarum speciem, quæ sunt inimica, gerit, et ecclesiam disperdit ac vastat. Item (6, q. 4, c. B. Petr.), in eadem epistola intimat Jacobo, qualiter princeps apostolorum per singulas quasque urbes digrediens verbo Dei omnes fideles instruxit. Inter cætera refert, eum homicidas et adulteros, ac cunctis criminum nexibus alligatos, et qui eis coæquales non sunt, ab episcoporum vexatione et accusatio:ne prohibuisse. Item asseruit, majores a minoribus nullatenus posse accusari, aut judicari. Præcepit etiam, ne ullus presbyter in alicujus episcopi parochia aliquid agat absque ejus permisso, sed omnes presbyteri propriis episcopis in omnibus absque mora obedient.

Præcipiebat etiam in sermone suo idem apostolorum princeps, ut omnes principes terræ, et cuncti homines episcopis obedirent, et capita sua submitterent, et, si ipsi episcopi aliter, quod absit, quam debeat, agant, non sunt a subditis reprehendendi aut arguendi, sed portandi, nisi in fide erraverint (2, q. 7, c. Sacerdotes). Omnes episcopis contradicentes infames esse monstrabat, et, nisi converterentur, a liminibus Ecclesiæ alienos esse præcipiebat in genere. » D. Thom. 2-2, q. 73, art. 3. Aug. BAR-

14, q. 5, c. *Si autem*). Sed ne de hoc episcopi se extollant, animadvertant quid de ipsis dicat. Cunctorum sacerdotum vitam superiorem, sanctioremque, ac discretam a saecularibus et laicis hominibus esse, et spirituales supra carnales, et sacerdotes supra laicos semper constituere et fore debere docebat : carnales autem spiritualibus resistere prohibebat. Ebrietatem oppido prohibebat, quia ebrios corpore et anima mortuos esse predicabat. Homicidarum genera tria esse dicebat (*de Poenit. dist. 4*), et poenam illorum parilem fore docebat. Ita enim detractores fratrum, et eos odientes, homicidas esse manifestabat, sicut et eorum interfectores : quia qui occidit, et qui odit fratrem suum, et qui detrahit, pariter homicide esse monstraruntur (*I Joan. iii*).

In secunda autem epistola, quam supradicto Jacobo Hierosolymorum episcopo scripsit, eum de sacramentis, quae geruntur in sanctis, sicut a principe apostolorum fuerat doctus, ex ordine instruit. Dicit enim, divinorum secretorum sacramenta tribus gradibus esse commissa, id est, presbytero, diacono, subdiacono (*de Cons. dist. 2, c. Tribus*). His autem cum timore et tremore reliquias corporis Dominici custodiendas esse insinuat. In altario autem tanta holocausta offerenda esse præcipit, quanta populo sufficere videatur. Si quid vero inde remanserit, non in crastinum reservandam, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumendum esse edocuit. Consumentes autem ea, quae sunt residua corporis et sanguinis Domini non statim ad communales cibos accipiendos debent accedere; sed si mane, jejunent usque ad sextam: et si tertia vel quarta acceperint, jejunent usque ad vesperam. Altaris autem pallia (*de Cons. dist. 4, c. Altaris palla*), velum, et cetera, quae in sanctuario habentur, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur; cineres vero eorum ita recondantur, ut non pedibus introeuntur inquinentur.

Ministros autem altaris tales eligendos esse instruit, qui ante ordinationem suas conuges reliquerint: si vero post ordinationem minister proprium cubile uxoris invaserit, ministri officio careat (17 q. 4, c. *Si forte*). Item, si presbyter aut diaconus sindones sacrarii, aut velum cupiditate subtraxerit et vendiderit, Judge traditoris poenam suscepturum se noverit. Clericos autem (*dist. 23, c. Tales*) ad feminæ tabernaculum solos accedere, aut cum sola femina solos fabulas miscere, vel cum extranea habitare, penitus prohibetur: alioquin, si agnatum fuerit de aliquo, deponatur. Tales autem clericos ad ministerium inhot alioi nisi Dominico sacramento digno vocantur.

A cordias pauperum juvare poenitentiam. Per hac enim facilior dabitur venia, et indulgenti cities indulgetur. Item jubet (16, q. 7, c. *Ecclesiæ*), ecclesiæ per congrua et utilia loca fieri, easque divinis precibus sacrari, et in singulis sacerdotes ponit, quos venerari, non a quoquam gravari, oporteat.

Item, in tertia epistola, quam generaliter omnibus episcopis, et reliquis clericis, et cunctis principibus, omnibusque subditis scripsit; dicit eos qui sacerdotio Domini fruuntur, et in specula sunt positi, plus cæteris scire oportere, ut subditos sibi populos pleniter possint docere, eisque ad celorum regna ducatum præbere: et ipsorum sit populos docere; populum vero sit, ipsis episcopis obedire. Si vero omnes tam clerici, quam et laici, eis non obedierint; non

B solum infames, sed extorti a regno Dei, et a liminis sanctæ Dei Ecclesie alieni erunt: quia arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur (*Math. vii*). Qualiter autem cuncte sit obediendum, in eadem epistola docet, ita subiaceiens (16, q. 1, c. *Gaætis*): Quapropter cunctis fidelibus, et summopere omnibus presbyteris et diaconis, et reliquis clericis attendendum est, ut absque episcopi proprii licentia nihil agant; non utique missus sine ejus jussu quisquam presbyterorum in sua parochia cantet, non baptizet, nec quidquam sine ejus permisso faciat. Similiter et reliqui populi, majores scilicet et minores, per ejus licentiam, quidquid agendum est, agant, nec sine ejus permisso a sua parochia abscedant; nec in ea adventantes morari præsumant. Item, in eadem paulo inferius dicit (*de Cons. dist. 1, c. Hic ergo*): Nec in aliis locis sacrificare, et missas celebrare licet, nisi in his in quibus episcopus proprius, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitate, consecratus fuerit. Item, in eadem dicit: Qui permanet in malo et servus est mali non potest effici portio boni, dum nec permanet in malo: quia ab initio duo regna statuta sunt a Deo, et apud eum definitum est non posse unum hominem utriusque regni esse servum; sed illius regni erit portio cui se ad obedientem ipse subjicerit.

D In quarta autem epistola, quam idem beati simus Clemens papa et martyr Julio et Julianus, ac reliquis consodalibus suis scripsit, edocuit episcopos qui ad salutem animarum sunt instituti, et ad incarnatas animas consecrati, oportere pro cunctis sollicitudinem gerere, et errantes ad viam veritatis et portum salutis reducere. Viam vero redeundi ad portum salutis, plenissime saluberrimæ doctrinae sermonis in eadem monstravit videlicet diuinæ

voluntate permanserit, et ita se a B. Petro accepisse; et ceteros apostolorum ita decuisse, affirmat. Postquam vero quis baptizatus et confirmatus fuerit, agnoscat Dominum honorare; honor autem ejus est, ut ita vivat sicut Hie vult. Vult vero Deus unumquemque vivere, ita ut homicidium et adulterium nesciat, odium et avaritiam fugiat; iram, superbiam, jaetantiam respuat et exsecetur, invidiam quoque, et cetera his similia, penitus a se ducat aliena.

Quintam vero epistolam scripsit predictus B. Clemens papa et martyr, condiscipulis Hierosolymis cum Jacobo fratre Domini habitantibus: in qua eos communem vitam ducere, sicut ab apostolis didicierunt, studiosehortatur. Quam omnibus necessariter esse dicit, et maxime his qui irreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum, eorumque discipulorum imitari volunt. Monet etiam in eadem, propter quosdam, qui sacram Scripturam non juxta traditionem Petri, sed secundum suum sensum sanis doctrinis adversantes exponebant; ab eo oportere Scripturarum intelligentiam accipi, qui eam a majoribus secundum veritatem sibi traditum servat, ut et ipse possit ea, quae recte suscipit, competenter asserere. Cum enim ex divinis Scripturis integrum quis et firmam regulam veritatis suscepere, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi, ac liberalibus studiis, quae forte in pueritia auigit, assertionem veri dogmatis conferat: ita tamen, ut ubi vera didicit, falsa et simulata declinet. Hic ordinavit episcopos quindecim, presbyteros decem, diaconos quinque.

V. — S. ANACLETUS.
(Anno Christi 103.)

Anacletus, natione Graecus, de Athenis, ex patre Antiocho, sedit annos novem, menses duos, dies decem. Fuit autem temporibus Domitiani, a consulatu Domitiani decimo, et Sabini, usque ad Domitiani quartum decimum, et Clementem consulem. Hic memoriam B. Petri construxit, dum ab eo in presbyterum consecratus fuisset. Hic ordinavit episcopos sex, presbyteros quinque, diaconos tres. Hic autem illius Julii solutus est de ergastulo corporis.

Hic in epistola quam generaliter scripsit omnibus episcopis (epist. 1), et ceteris cunctis fidelibus qui coequalem cum eo sortiti sunt fidem, paternè consolando eos quibus scripsit, et maxime episcopos, in tribulationibus, ad patientiam diligenterhortatur. De quorum episcoporum detractione et accusatione ita in eadē interset (epist. ad Jacobum. 3, q. 4, c. Beatus): *Beatus prædecessor noster Clemens, vir apostolicus, et Spiritu sancto Dei plenus, una cum reliquis sanctis collegis suis statuit, dicens: Accusandi et calumniandi licentia denegatur hic omni Christianum.*

A accusatione recte agentrum, aut testimonio suscipiendus: quia vir duplex animo, inconstans est in omnibus suis eius. Et paulo inferius subiungit, ita dicens: *Ideo variis detractionibus et accusationibus non oportet labefaciari judices et primates Ecclesie; sed magis apostolorum et doctorum regulis informari et roborari. Unde iustum est, omnes in universo Romanorum orbe doctores legis ea quae legi sunt recte sapere et operari, et non regulas nascentis Ecclesie confundere, aut fidem aut doctrinam apostolorum variis maculare doctrinis. Item in eadem inferius: Nullus ergo prejudicium alteri faciat, neque quod sibi fieri non vult exerceat. Nemo dictum de aliquo inventat, quod in ejus actibus non agnoscat. Item in eadem: Ego nolo errore meo alienas culpas asserere, ut quod factum doleo, admisisse convineat.*

Item, in eadem propter calumniam malorum episcopis præcipit, dicens (de Cons. dist. 4, c. Episcopus): *Episcopus Deo sacrificans testes secum habeat, et plures quam aliis sacerdos: sicut enim majoris honoris fungitur gradu, sic majoris testimonii incrementio indiget. In solemnioribus quippe diebus, aut septem, aut quinque, aut tres diaconos, qui ejus oculi dicuntur; et subdiaconos, et reliquos ministros secum habeat, qui sacris vestimentis induiti, in fronte, et a tergo, et presbyteri e regione dextra lavaque, contrito corde, et humiliato spiritu, ac proximo stent vultu, custodientes eum a malevolis hominibus, et consensum praebant sacrificio. Peracta autem consecratione omnes communicent, qui noluerunt ecclesiasticis carceris liminibus. Sic enim apostoli statuerunt, et sancta Romana tensi Ecclesia.*

Item, in eadem dicit (12, q. 1, c. Qui abulerit): *Qui malitiam inter homines spurgit, et qui fratri suo detrahit, homicida est: et qui aliquid patri vel matri abulerit, dicens hoc peccatum non esse, homicida participes est. Pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit; mater vero nostra Ecclesia, quae nos in baptismo spirituali regeneravit. Ergo qui Christi (c. Qui Christi) et ecclesie pecunias rapit, ausert vel fraudat, homicida est, aliquis homicida ante conspectum justi judicis esse deputabitur. Quod rapit pecuniam proximi sui (12, q. 4, c. Qui rapit), iniquitatem operatur: qui autem pecuniam vel res ecclesie abstulerit, sacrilegium facit. Privilegia enim ecclesiarum et sacerdotum (25, q. 2, c. Privilegia) sancti apostoli, iussu Salvatoris, intemerata et inviolata perpetuis decreverunt manere temporibus. Et nos leges Ecclesie apostolica firmamus auctoritate, et peregrina judicia submovemus. Unaqueque enim provincia (5, q. 6, c. Unaqueque) tam iugis ecclesiasticam, quam iuxta saeculi leges, eos debet habere justos, et non iniquos judices, et non exterritos, ut apostolicas hujus sedes decreverint auctoritas. Si vero necessarium fuerit eccl-*

D

clesias deferri, et ibidem sacerdotali judicio voluerit terminari (*I Cor. vi*). Omnis ergo oppressus (2, q. 6, c. *Omnis oppressus*), libere, si voluerit, sacerdotum appellet judicium, et a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur et liberetur. Si autem difficiles causæ, aut majora negotia fuerint orta, ad majorem sedem deferrantur: et si illic facile dicerni aut iuste terminari, non potuerint; ubi fuerit summorum congregatio congregata, quod per singulos annos bis aut ter fieri solet, et debet, iuste, et Deo placite, coram patriarcha, aut primate ecclesiastico, et coram patricio secularia [seculari] judicentur negotia in commune. Quod si difficiliores quæstiones orta fuerint, aut temporum [episcoporum], aut majorum judicia, aut maiores causæ fuerint; ad sedem apostolicam, si appellatum fuerit, referantur, quoniam hoc apostoli statuerunt iussione Salvatoris, ut majores et difficiliores quæstiones semper referantur ad apostolicam sedem.

Idem ipse B. Anacletus alias epistolam scriptis episcopis in Italia constitutis, in qua eos consultantes de ordinationibus et accusationibus episcoporum sic instruit, dicens (dist. 64, c. *Ordinationes*): *Ordinationes episcoporum, auctoritate apostolica, ab omnibus qui in eadem fuerint provincia episcopis celebrandæ sunt; qui simul convenientes, scrutininum diligenter agant, jejuniunumque cum omnibus celebrant precibus, et manus cum sanctis Evangelis, quæ prædicaturi sunt, imponentes, Dominica die hora tertia orantes, sacra eos uncione inungant. Quod si omnes simul minime convenire potuerint, assensum tamen suis precibus præbeant, ut ab ipsa ordinatione animo non desint, quia Jacobus, Justus, et frater Domini nostri nuncupatus, a Petro, Jacobo et Joanne apostolis est ordinatus, data videlicet ex hoc successoribus suis forma, ut nullus episcopus minus quam a tribus episcopis ceteris consentientibus ordinetur. Reliqui vero sacerdotes (dist. 67, c. *Reliqui*) a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives, et alii sacerdotes assensum præbeant, et jejunantes ordinationem celebrent. Similiter et diaconi ordinentur. Ceterorum autem graduum distributioni trium veracium testimoniū, cum episcopi scilicet probatione, sufficere potest. Accusatio quoque eorum (2, q. 7, c. *Accusatio*), super qua nos consulere voluistis, non nisi ab idoneis et probatissimis viris, qui et suspicionibus et sceleribus careant, fieri debet. Et ab illis hoc modo, sicut predictus papa inferius docet, dicens: *Si quis adversus eos recurrat charitatis studio, ut familiari colloquio commoniti, ea sanent, quæ sananda sunt; et charitable emendent ea quæ juste emendanda cognoverint. Si autem aliqui prius, quam hæc egerint, eos lacerare, accusare aut infestare præsumperint; excommunicentur, et minime absolvantur, priusquam satisfaciant, et condignam egerint paenitentiam.**

Item, idem sanctus et beatissimus papa Anacletus omnibus episcopis (dist. 80, c. *Episcopi*), et reliquis Christi sacerdotibus scribit epistolam, in qua sacerdotum ordinem auctoritate apostolorum bipertitum esse comprehensum, episcoporum videlicet, et presbyter-

A torsum: et hunc ordinem ita a Domino constitutum a nullo perturbari oportet. Episcopi autem nos in castellis aut modicis civitatibus debent constitui; sed presbyteri tantum ab episcopo, ad qualcumque locum vel ecclesiam, quæ in eo constituta sit, sunt præficiendi, et in ea diebus vita sua duratur. Et non amplius, quam istos duos ordines sacerdotum esse dicit: quia licet alii primates vel patriarchæ, alii metropolitani dicantur; ordo tamen unus est, sed ipsa discretio nominum discretionem indicat majorum in prælatione judicij, non in potestate pontifici. Romanam vero Ecclesiam primam sedem vocat, quia B. Petrus et Paulus suo martyrio eam ceteris omnibus prætulerunt. Secundam vero sedem esse apud Alexandriam dicit, quia B. Petri nomine, B et a Marco ejus discipulo atque evangelista consecrata est. Tertiam vero sedem apud Antiochiam, quia B. Petrus, antequam Romam veniret, illuc habitavit, et Ignatium ibi constituit episcopum, et illuc primum nomen Christianorum novelle gentis exortum est. Accusatores autem (3, q. 5, c. *Accusatores*) et testes dicit esse non posse, qui ante hesternam diem, aut nudiustertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, vel laesi ulcisci se velint. Dicit etiam pro meritis plebis saepe pastores Ecclesie depravari, ut proclivius corrunt qui sequuntur, capite videbent languescente facilius reliqua corporis membra iniiciuntur. Dicit etiam: Si doctor vel pastor ecclesie a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis est tolerandus, quam distingendus, quia rectores Ecclesie a Deo sunt judicandi.

VI. — S. EVARISTUS (Anno Christi 112.)

Evaristus, natione Græcus, ex patre Judeo, Juda nomine, de civitate Bethlehem, seddit annos novem, menses decein, dies duos. Fuit autem temporibus Demitiani et Nervæ, a consulatu Valentis et Veteris, usque ad Gallum, et Bradum [Braduam] consules: sub quibus martyrium passus est vi. Kalend. Novembr. Hic ordinavit episcopos quinque, presbyteros sex, diaconos duos. Hic in suis decretis præcepit septem diaconos in unaquaque urbe constituendos, ad custodiendum episcopum, ne ipse in prædicatione ab insidiatoribus infestetur, aut verbum veritatis quolibet genere detractionis pollui possit.

Hic etiam scriptum misit universis episcopis Africe regionis (epist. 1, ad episc. Afric.), quod conjugiam legitimum sit in omni ecclesia habendum, ita dicens (3, q. 5, c. *Aliter*): *Alier non sit legitimum conjugium, sicut a Patribus accepimus, et sanctis apostolis, eorumque successoribus traditum inventimus, nisi ab his, qui super ipsam seminar dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, exor potetur, et a parentibus aut propinquioribus sponsetur, et legibus doteatur, et suo tempore sacerdotiatis, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranympsis, ut consuetudo docet, custodita et servata [consociata] a proximis, tempore con-*

aruo petita legibus detur [dotetur], et solemniter acceperit; et biduo vel triduo orationibus videntur, et castitatem custodiant: aliter vero presumpia, non conjugia, sed aut adulteria, vel concubia [contubernia] aut stupra, vel fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragaverit, et nota succurrerit legitima [vota succurrerint.]

Hic idem in alia epistola, quam omnibus episcopis per Aegyptum morantibus scripsit (epist. 2), de episcopo et ecclesia dicens: Ecclesia jungitur episcopo spiritualiter, velut sponsa carnaliter sponso. Et sicut vir non debet negligere uxorem suam, sed diligere et caste custodire, et prudenter regere: ita et episcopus debet ecclesiam suam, et ecclesia in omnibus obedire, sicut uxor viro suo debet. Et sicut viro non licet dimittere uxorem suam, ita et episcopo non licet dimittere ecclesiam suam, absque inevitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mutatione, ut alteri se ambitus causa conjungat. Et sicut uxori non licet dimittere virum, licet sit fornicatus (I Cor. vii), ut alterum eo vivente ducat: ita ecclesia vivente episcopo suo non potest alium superducere. De episcopis vero infamatis, et a sedibus pulsis, in eadem præcepit, ut revocentur, et integrerrime restituantur, et superducti, velut adulteri, ejificantur. His peractis, si quis adversus eos querelam habuerit, inquirendum erit, et auctoritate Romanæ sedis terminandum. Qui non a plebe, aut a vulgaribus hominibus sunt arguendi, vel accusandi, licet sint inordinati: quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita doctorum. Item inferius: Si qui sunt vituperatores (2, q. 7, c. Si qui), aut accusatores episcoporum, vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a judicibus ecclesiae audiiri, antequam eorum discutiatur aestimationis suspicio vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quore merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut inimicitias, vel odio, aut cupiditate ista presumperint, necne. Hæc omnia sunt perscrutanda et diligenter pertractanda. Deus enim, ut nos a præcipitatæ sententiæ prolatione compesceret, cum omnia nuda sint et aperta oculis ejus (Hebr. iv); mala tamen Sodomæ noluit auditæ judicare, priusquam manifeste agnosceret quæ dicebantur (Gen. xviii). Hic etiam decretum statuit de non injuriandis aut lacerandis episcopis.

VII. — S. ALEXANDER.

(Anno Christi 122.)

Alexander, natione Romanus, ex patre Alexandro, de regione caput Tauri, seddit annos decem, menses septem, dies duos. Fuit autem temporibus Trajani usque ad Helianum et Veterem. Hic martyrio coronatur v Nonas Maii. Hic præcepit de sacerdotibus non vexandis, aut scriptis ab eis vi aut metu aut fraude aliqua non exigendis, ita dicens in epistola, quam omnibus orthodoxis episcopis per diversas provincias coenmorantibus scripsit (3, q. 4, c. Hi quæ): Eorum accusandi episcopos, vel testificandi in PATROL. CXXIX.

A eos, vocem obstruimus, quos non humanis, sed divinis actibus mortuos esse scimus. Et inferius. A prædecessoribus nostris inhibitum legimus, ut nemo constringat doctores, neque accusationem adversus eos suscipiat. Item paulo inferius: Statuentes decernimus, omnes, qui sanctos Patres persecuntur, aut amovere vel dilacerare nuntiuntur, manifeste infames esse, et alienos a limitibus ecclesie usque ad satisfactionem fieri. Item in eadem inferius dicit (15, q. 6, c. Si quandoque): Similiter, si hujusmodi personis quadam scripture quoquo modo per metum, aut fraudem, aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberare possint quocunque ab eis conscriptæ vel laboratae [roborate] fuerint ingenio, ad nullum eis praejudicium aut documentum provenire censemus: neque ullam eis infamiam, aut calumniam, aut a suis sequestrationem bonis, unquam auctore Dominò, et suis apostolis, eorumque successoribus, sustinere permittimus, quia confessio in talibus non compulsa, sed spontanea fieri debet. Pessimum est enim de suspicione aut exorta confessione quemquam judicare. Præcepit et in eadem (de Cons. dist. 2, c. In sacramentorum, et c. Aquam), ut in consecratione corporis et sanguinis Domini ejus passio sit commemoranda; et ut aqua cum sale benedicatur, et in dominibus fidelium aspergatur, et fidem sancte Trinitatis, sicut a Patribus acceperat, ita scripto suo nos edocuit. Hic ordinavit episcopos quinque, presbyteros sex, diaconos duos.

VIII. — S. SIXTUS.

(Anno Christi 132.)

Sixtus, natione Romanus, ex patre Pastore, de regione Via lata, seddit annos decem, menses duos, diem unum. Fuit autem temporibus Adriani, usque ad Verum et Anniculum: sub quibus et martyrio coronatur iii Non. Aprilis. Hic in decretis suis monendo præcepit fidem rectam, et ab apostolis traditam inconcuse servandam, quia et ipse nos scribendo instruxit (epist. 1, ad omnes episcopos). Præcepit etiam (epist. 2 ad omnes episcopos). — De Cons. dist. 15, In sancta. — 2, q. 6, c. Si quis restringit) ut sacra vasa non tangerentur nisi ab hominibus ad hoc officium Deo sacratis. Hic constituit, ut quisque episcopus aliqua adversitate pulsatus listener appellat Romanam et apostolicam sedem; et illuc vocatus, venire non renuat: nec inde absque apostolicis litteris ad propriam redeat; ut vicini sui ex hoc intelligent, qualiter ibi suam aliorumque causam finierit. Constituit etiam, ut nemo episcopum suis rebus expoliet, aut a propria sede expulsum excommunicare, aut dijudicare presumat. Hic ordinavit episcopos quatuor, presbyteros undecim, diaconos tres.

IX. — S. TELESPHORUS.

(Anno Christi 142.)

Telesphorus, natione Græcus, ex Anachoreta, seddit annos undecim, menses tres, dies viginti duos. Fuit autem temporibus Antonini et Marci. Hic iv Nonas Januarii martyrio coronatur. Hic in decretis

suis (*epist. i ad vices episcopos*) statuit firmiter, ut omnes clerici in sortem Domini vocati septem hebdomadas plenas ante Pascha a carne jejunent: et ut clerici nullatenus laicos in sua pulsatione aut accusatione recipient (*c. Statusmus, dist. 4*); sicut et ipsi laici juxta secularem legem clericos in suis infamacionibus recipere nolunt. Constituit etiam, ut in sancta nocte Nativitatis Domini nostri Salvatoris missa celebretur (*de Cons., dist. 1, c. Nocte sancta*), et hymnus angelicus, id est, *Gloria in excelsis Deo*, solemniter decantetur. Reliquis autem temporibus, ante horam diei tertiam missam celebrari prohibuit; quia et ea hora Dominus crucifixus, et Spiritus sanctus super apostolos descendisse legitur. Praecipit etiam omnes accusations (*3, q. 5, c. Accus.*), quas sæculi leges non admittunt, ad accusationem ecclesiasticam non admittendas esse. Hic ordinavit episcopos tredecim, presbyteros undecim, diaconos octo.

X. — S. HYGINUS.

(Anno Christi 151.)

Hyginus, natione Græcus, ex philosopho de Athenis, cuius genealogiam non inveni, sedet annos quatuor, menses tres, dies octo. Fuit autem temporibus Severi [Veri] et Marci, a consulatu Magni et Camerini usque ad Orfitum et Priscum, qui in Idus Januarii migravit ad Dominium. Hic composuit Clerum, et distribuit gradus. Hic in fide Christi nos instruxit multis et firmis documentis divinæ Scripturæ, ostendens, nec Patrem præcessisse Filium ut major sit Filio, nec Filium postea natum ut deitate Patris minor esset (*epist. i ad omnes fideles*). Hic etiam constituit, ut nullus metropolitanus absque ceterorum provincialium præsencia aliquorum audiat causas episcoporum, quia sic actæ irritæ erunt. Constituit etiam, ut majorum natu criminationes non per alios stant, nisi per ipsos qui crimina intendunt (*2, q. 7, c. Criminaciones*). Qui etiam peregrina judicia habenda prohibuit. Hic ordinavit episcopos sex, presbyteros quindecim, diaconos quinque.

XI. — S. PIUS.

(Anno Christi 158.)

Pius, natione Italus, ex patre Rustino, frater Pastoris, de civitate Aquileia, sedet annos decem, menses quatuor, dies tres. Fuit autem temporibus Antonini, a consulatu Clari et Severi. Qui in Idus Julii factus est de medio. Hic firmiter decretis suis statuit (*ep. 2, ad Italicos*) ut omnis, qui prædia divinis usibus tradita Deo subtrahere, et suis usibus applicare præsumperit, sacrilegus habeatur, et ut sacrilegus procul dubio judicetur (*12, q. 2, c. Prædia*): nec non et illum, qui sacerdotes Dei insequitur, sacrilegum esse (*17, q. 4, c. Sicat*), et ut sacrilegium judicandum esse confirmat: quia onine peccatum, quod in Deum committitur, gravius est, quam illud

A minico ab omnibus Christianis semper celebretur. Hic ordinavit episcopos duodecim, presbyteros novemdecim, diaconos viginti duos.

XII. — S. ANICETUS.

(Anno Christi 148.)

Anicetus, natione Syrus, ex patre Joanne, de vico Umisa, sedet annos novem, menses tres, dies tres. Fuit autem temporibus Severi et Marci, a consulatu Gallicani et Veteris, usque ad Præsentem et Rufum. Hic Martyr obiit xv Kal. Maii. Hic sua auctoritate præcepit (*ep. ad Gallie episc. 66, dist. c. Archiepisc.*), et auctoritate decretorum Anacleti confirmat, ne aliquis episcopus ullatenus minus quam a tribus episcopis consecretur, et metropolitanus episcopus ab omnibus suffraganeis sedis metropolis ad ipsam sedem convenientibus est eligendus et consecrandus. Et hoc aliter factum viribus carere non est dubium; quia quidquid contra statuta Patrium præsumptum fuerit, sine dubio licet non apud homines, apud Deum tamen irritum erit. Constituit etiam (*ibid. c. 3, 9, q. 3, c. Si autem, dist. 23, c. Prohibe*) ut nullus metropolitanus quidquam agat de causis suffraganeorum episcoporum absque præsenti et communī eorum consilio. Præcepit etiam, ut clericis non liceat comam nutrire. Hic ordinavit episcopos novem, presbyteros septendecim, diaconos quatuor.

XIII. — S. SOTER.

(Anno Christi 175.)

Soter, natione Campanus, ex patre Concordio, de civitate Fundis, sedet annos novem, menses sex, dies undecim. Fuit autem temporibus Severi, a consulatu Rustici et Aquilini, usque ad Cethegum et Claram. Hic obiit x Kal. Maii. Hic constituit (*Ep. 2, ad episc. Italie*) ut nulla mulier sacra, vel monacha, saera vasa vel sacras pallas continget, nec incensum circa altare deferret. Hic ordinavit episcopos undecim, presbyteros octodecim, diaconos novem.

XIV. — S. ELEUTHERIUS.

(Anno Christi 179.)

Eleutherius, natione Græcus, ex patre Abundio, de oppido Nicopoli, sedet annos quindecim, menses tres, dies duos. Fuit autem temporibus Antonini et Commodi usque ad Paternum et Braduam. Qui in Kalend. Junii obiit. Hic accepit epistolam a Lucio Britannico rege, ut Christianus efficeretur per ejus mandatum. Hic constitutione sua (*epist. ad Gallie provincias, c. 4*) firmavit, ut nulla communis esca, que rationabilis et humanæ naturæ congruere videatur, a Christianis repudiaretur; et omnium episcoporum definitiva sententia, non nisi apud Romanam sedem terminaretur (*ibid. c. 2*), reliqnorum vero clericorum causas apud comprovinciales etiam episcopos licite terminandas. Idem prædictus papa

non est ejectus; et quidquid inter apostolos egit, pro dignitate mysterii ratum mansit (ibid., c. 3). De accusationibus comprovincialium ita legitur esse statutum: *Si quis super quibuslibet criminibus quemlibet Clericum pulsandum credidit, in provincia, in qua consistit ille qui pulsatur, suas exeral (exerceat) actiones, nec existimet alibi eum ad judicium pertransendum. Proditoris nec calumnia, nec vox audiatur.* Hic ordinavit episcopos quindecim, presbyteros duodecim, diaconos octo.

XV. — S. VICTOR.

(Anno Christi 194.)

Victor, natione Afer, ex patre Felice, seddit annos decem, menses duos, dies decem. Fuit autem temporibus Cæsaris Augusti Antonini, qui et Verus dictus est, a consulatu Commodi v, et Glabronis, usque ad Lateranum et Rufum. Hic martyrio coronatur v Kalend. Augusti. Hic constituit (*epist. 1, ad Theoph. Alex. — de Cons. dist. 3, c. Celebratam*) ut Pascha die Dominico celebraretur, sicut et prius fecerat. Constituit enim, si necesse, periculo mortis urgente, fuerit, quocunque tempore, quocunque in loco, videlicet, vel in mari, vel in flumine, aut in fontibus, quenlibet licite baptizari, tantum in nomine sancte et individua Trinitatis fiat. Et hoc decrevit, ut incerta; etiamsi vera sint, nullatenus judicentur, nisi prius manifestis indicis compobentur, aut manifesto iudicio convincantur, vel iudicario ordine publicentur. Nec alicuius episcopi causam definiiri licet Romano pontifice inconsulto (*ibid.*). Hic ordinavit episcopos duodecim, presbyteros tres, diaconos septem.

XVI. — S. ZEPHERINUS.

(Anno Christi 203.)

Zepherinus, natione Romanus, ex patre Abundio, seddit annos octo decim, menses septem, dies decem. Fuit autem temporibus Antonini et Severi, a consulatu Saturnini et Gallicani usque ad Præsentem et Strigatum consules. Qui obiit vi Kalend. Septembr. Hic etiam constituit (*epist. 1, ad episc. Siciliæ*) ut episcoporum causa non terminetur absque præcepto Romani pontificis; nec ulla tensis episcopus judicetur, nisi aut ipse se reum esse confiteatur, aut idoneis testibus, qui non sint minus quam septuaginta duo, convincatur. Constituit etiam (2, q. 1, c. *Primates*) ut quispiam summorum, minorum accusationibus non impetratur, nec in re dubia certa judicetur sententia, nec ullum iudicium, nisi ordinabiliter factum teneatur, nec absens judicetur, nec aliquem sententia nisi a suo iudicè dicta confringat; et episcopus accusatus duodecim, si necesse fuerit, episcopos iudices eligat (3, q. 4, c. *Detractores*; 3, q. 9, c. *Absens*): nec prius audiatur, aut excommunicetur, vel iudicetur; quam ipsi per se eligantur; et regulatiter vocalis ad suorum primo conventum episcoporum per eos ejus causa iterum audiatur [juste aud.], et rationabiliter discutiatur, cum de occultis alieni cordis non temere sit iudicandum, et iusta iudicia ab omnibus sint cavenda; et episcopi a plebis et

A clero sint ferendi. Constituit etiam (*epist. 2, ad episc. Egypt.* — dist. 83, c. *Ordinationes*) ut ordinationes presbyterorum et Levitarum congruo tempore, et multis fidelibus coram astantibus fierent. Hic ordinavit episcopos tredecim, presbyteros quatuordecim, diaconos septem.

XVII. — S. CALIXTUS.

(Anno Christi 221.)

Cælixtus, natione Romanus, ex patre Domitio, de regione Urberavennarum, seddit annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit autem temporibus Marini et Heliogabali, a consulatu Antonini et Alexandri. Hic ab Alexandro imperatore martyrio consummatur pridie idus Octobris. Hic constituit (*epist. 1, ad Bæned. episc.*) ut jejunia quatuor Temporum ab omnibus Christianis celebrarentur. Hic decretis suis firmavit, ut nullum injustum iudicium (11, q. 3, c. *Inustum*) et diffiniatio iusta, regis metu, aut jussu, aut cuiuscunq; potentis, a iudicibus ordinata vel acta firmitudinem habeant: quia nulli imperatori, aut cuiquam pietatem custodienti licet aliquid contraria divina mandata presumere. Hic constituit (*eadem epist.*) ut accusationem adversus doctorem nemio suscipiat, nec accusatio facta per scriptum recipiatur (*epist. 2, ad episc. Galliæ*), nec absente accusato testimonium de eo dicatur: nec de aliis causis vel negotiis testimonium dicant, nisi de his quæ sub praesentia eorum acta esse noscuntur. Nec accusatores (2, q. 8, c. *Accusatorum*; 11, q. 2, c. *Excommunicatus*; 9, q. 2, c. *Nullus alterius*; 9, q. 3, c. *Nullus primus*) vel testes suspecti, vel infamie nota aspersi recipientur, nec excommunicatos a sacerdotibus ante utriusque partis justam examinationem ullus recipiat, nec modo aliquo eis communicet; et ut nemo alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum iudicare aut excommunicare presumat: quia presumptum irritum erit. Nec etiam metropolitanus dicesani ecclesiam, vel parochianum, aut aliquid ex ejus parochia excommunicare, vel iudicare, aliquidve agere presumat; absque ejus consilio et iudicio: quia et quod fecerit, irritum erit, et ipsius gradus sui periclio subiacebit. Constituit etiam ut episcopus quilibet ambitus causa ad aliam civitatem non transmutetur: sed si fieri debet, fiat carteris fratribus invitantibus, et Romanæ Ecclesiæ auctoritate, et illius Ecclesiæ ad quam transmutandus est, utilitate. Præcepit etiam (3, q. 4, c. *Consanguineorum*) ut consanguineorum conjunctione fieri omnino prohibeantur; quia tales nullum habent pondus testimoni. Confirmavit etiam (*in fine epist. 2*), et saluberrimis exemplis divinæ Scripturæ ostendit tam sacerdotes Domini, quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse revocari ad pristinos honores. Hic ordinavit episcopos octo, presbyteros quindecim, diaconos quatuor:

XVIII. — S. URBANUS.

(Anno Christi 226.)

Urbanus, natione Romanus, ex patre Pontiano, seddit annos novem, menses decem, dies duodecim.

Fuit autem temporibus consulatus Antonini et Alexandri. Obiit vero confessor temporibus Diocletiani viii Kal. Junii. Hic in suis decretis confirmat (*epist. 1, ad omnes fideles*) ut prædia et quæcumque res a fidelibus ecclesiæ Dei traditæ sunt, semper esse debent in potestate et dispositione episcoporum, in quorum parochia ipsæ ecclesiæ sunt sitæ; et ipsi episcopi ex ipsis rebus omnibus communem vitam degere volentibus, cuncta necessaria ministrare; nec quidquam eorum in alios usus, quam ecclesiastices, convertere debeant, quia *vota sunt fidelium, et pretia peccatorum, ac patrimonia pauperum.* Et quæcumque in alios usus, quam in prædictos converterint, necessario sacrilegii rei existunt, et si non corpore, anima tamen mortui cadunt. Et sedes episcoporum ideo in ecclesiis excelsæ constituuntur (*ibid.*) ut ex hoc episcopi prælationem atque potestatem ligandi et solvendi babere intelligentur, et omnes fideles per manus impositionem episcoporum Spiritum sanctum post baptismum accipere debeant, ut pleni Christiani inveniantur. Hic Valerianum Cæciliæ sponsum, multosque alios ad fidem Christi convertit, et ad martyrii palmam perduxit. Hic ordinavit episcopos octo, presbyteros novemdecim, diaconos septem.

XIX. — S. PONTIANUS.

(*Anno Christi 233.*)

Pontianus, natione Romanus, ex patre Calpurnio, sedit annos novem, menses quinque, dies duos. Fuit autem temporibus Alexandri, a consulatu Pompeiani et Peliniani [Pelagiani]. Eodem tempore prædictus pontifex cum Hippolyto presbytero in exsilio est deportatus ab Alexandro in Sardiniam, in insulam Bucinam, Severo et Quintiano consulibus, et in eadem insula afflicetus, et inaceratus fustibus, defunctus est iii Kalend. Novemb. Hic etiam in decretis suis mandavit (*epist. 4, ad Felicem*), sacerdotes non esse accusandos ab inimicis, aut a sceleratis, aut hominibus alterius sectæ vel religio- nis: vel, si forte peccaverint, a reliquis sacerdoti- bus arguendos, et a summis pontificibus constrin- gendos esse præcepit, ita ut nullo modo a sæculari- bus, aut male vita hominibus arguantur vel ar- ceantur. Hic ordinavit episcopos septem, presby- teros sex, diaconos quinque

XX. — S. ANTHERUS.

(*Anno Christi 237.*)

Antherus, natione Græcus, ex patre Romulo, sedit annos duodecim, mensem unum, dies duodecim: fuit autem temporibus Maximini et Africani cons. Hic gesta Martyrum diligenter a notariis exquisivit, et in ecclesia recondidit. Qui iii Nonas Januarii martyrio coronatur. Hic ordinavit (*epist. ad episcop. Baeticæ*) episcopum unum. Hic etiam consultus de episcoporum mutatione (7, q. 4, c. Mutationes) fieri licere in suis decretis respondit; non tamen eujusquam libitu aut dominatione, sed communis utilitate aut necessitate, sicut Petrus apostolorum princeps de Antiochia Romam utilitatis causa est transplatus, ut ibi plus proficere posset. Et Eusebius

A etiam de parva quadam civitate apostolica auctoritate mutatus est Alexandriam: similiter et Felix de civitate quo ordinatus erat, electione civium, propter doctrinam et bonam vitam quam habebat, communis episcoporum et reliquorum sacerdotum aut populo- rum consilio translatus est Ephesum. Quia, sicut episcopi habent potestatem ordinare regulariter epis- scopos et reliquos sacerdotes, sic quæcumque utilitas aut necessitas exposcit, supradicto modo et mutare et inthronizare potestatem habent. Non enim de minori ad majorem civitatem transfertur, qui non ambitu, nec propria voluntate, sed aut vi a propria sede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci et populi, non superbe, sed humiliter ab aliis transfertur et inthronizatur. Hic eisdem decre-atis suis sancit (eadem epist.), ut quisque inobe- diens spirituali animadversione truncetur, et ejectus de ecclesia rapido dæmonum ore dilanietur: sicut olim in veteri lege, quæcumque sacerdotibus non ob- temperasset; aut extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio cervice subjecta contemptum ex- piabat cruento (*Deut. xvii.*).

XXI. — S. FABIANUS.

(*Anno Christi 238.*)

Fabianus, natione Romanus, ex patre Fabio, sedit annos tredecim, mensem unum, dies undecim: fuit autem temporibus Maximini et Africani, usque ad Decium secundum et Quadratum, qui martyrio coro- natur xiv Kalend. Februarii. Hic ordinavit epis- copos undecim, presbyteros viginti duos, diaconos septem. Hic septem diaconos in Urbe Roma in septem regiones ipsius urbis divisit, qui ad peragen- dum officium illis congruum omni hora parati invenirentur. Hic etiam septem subdiaconos ordinavit, qui septem notariis imminenter, et gesta martyrum veraciter ex integro colligerent. Hujus etiam tem- pore Novatus haereticus ex Africa venit, qui Novati- anum et alios quosdam Christi confe- sores de Christi Ecclesia separavit, et in doctrinam pravam convertit.

Hie paterne monuit, et decreto salubri, et omni- bus Christianis hominibus servando sancit (epist. 1, ad communis. — 6, q. 1, c. Omnes) ut omnes illi, cum quibus Apostolus cibum nos sumere vetat (*I Cor. v*), a Christianorum consortio sequestrati penitus habeantur, nec in cuiuslibet et fideliū accusatione ullatenus suscipiantur, usque ad satisfac- tionem, dum digne venisse non dubitantur.

Hic etiam in decretis Orientalibus episcopis desti- natis (epist. 2) inviolabiliter servandum esse præcepit, ut singulis annis novum chrisma conficeretur, et vetus in sanctis ecclesiis cremaretur, quia, sicut ipsius diei solemnitas per singulos annos est cele- branda, ita ipsius sancti chrismatis consecratio per singulos annos est agenda, et de anno in annum re- novanda, et fidelibus tradenda, quia novum sacra- mentum est. Hac apostoli docuerunt, hæc eorum successores tenuerunt, et semper tenenda esse, fir- miter mandaverunt. Hic in eisdem decretis statuit

(3, q. 5, c. *Suspectos*), et apostolos corumque successores statuisse inducit, universaliter ad accusationem, id est, ad nullius Christiani hominis ecclesiasticam accusationem, recipiendos esse suspectos, aut quoslibet inimicos; vel qui non sint bona conversationis, vel quorum vita est accusabilis, vel qui in recta fide sunt dubii, aut quorum fides, vita et libertas noscitur, vel qui infamiae maculis sunt aspersi, aut sceleribus irretiti. Ad sacerdotum vero accusationem nullos debere vel posse recipi dicit (2, q. 7, c. *Sicut*), qui sacerdotes fieri non possunt, aut qui non sunt sui, id est, sacerdotum ordinis: quoniam, sicut sacerdotes vel reliqui clerici a saecularium laicorum accusatione excluduntur; ita illi ab istorum sunt excludendi et alienandi criminatione. Et si in rebus saecularibus suum cuiusque ius et proprius ordo servatur, multo magis in ecclesiasticis dispositionibus ius et ordo servandus est; et nulla debet induci confusio.

Item in eisdem praecepit, ne ullus unquam praesumat accusator simul esse, et judex vel testis: quoniam in omni judicio, subaudi synodali, quatuor personas necesse est semper adesse, id est electos judices, accusatores, defensores et testes.

Item statuit, ne oves suum pastorem reprehendere audeant, nisi ipse in fide erraverit. Si vero in fide erraverit, erit corrigendus prius secrete a subditis: si autem incorrigibilis apparuerit, tunc erit accusandus apud primates suos aut ad sedem apostolicam. Pro ceteris vero actibus suis magis est tolerandus a subditis, quam publice derogandus, aut accusandus.

Item in alia decretali epistola (*epist. 3*), quam ipse predictus papa Hilario episcopo misit, idem de sacerdotum et majorum natu accusatione statuit, quod et in illa statuerat, quam Orientalibus episcopis destinavit. Insuper peregrina judicia, salva in omnibus apostolica auctoritate, generali sanctione prohibuit; et ita ordinabiliter in episcoporum accusatione agi decrevit, ut episcopus quilibet super certis criminibus accusatus provinciales episcopos electos debeat habere judices, a quibus omnibus in ipsa provincia audiatur: quia non aliibi, quam in foro suo oportet accusatum audiri, et, si ibi adversum sibi senserit judicem, metropolitanum videlicet aut primatem, licenter absque ulla afflictione, et injuriosa detentionis custodia vocem appellationis et defensionis habeat. Item statuit (3, q. 6, c. *Si quis episcopus*) ut quilibet, nisi ante suum judicem pulsatus, si voluerit, laceat; et ut pulsatus, quoties appellaverint, inducere dentur. Ad hæc statuit (1, q. 6, c. *Si quis judicem*) crimen quodlibet cui libet temere ex ira objectum non esse pro accusatione habendum; et ut (3, q. 6, c. *Pulsatus*) quicunque accusationem per scripturam se probaturum esse fateatur, et si non probaverit quod objicit, paenam, quam intulit, patiatur. Probatio autem et causa ibi semper agatur, ubi crimen admittitur (3, q. 6, c. *Qui crimen*), nisi si episcopus apostolicam sedem appell-

A laverit. Tunc vero id statuendum esse, quod ejusdem sedis pontifex statuerit.

XXII. — S. CORNELIUS.

(*Anno Christi 254.*

Cornelius, natione Romanus, ex patre Castino, sedet annos duos, menses duos, dies tres. Hic ideo, quia epistolam a B. Cypriano Carthaginensi episcopo acceperat, jussu Decii capite detruncatur in Nonas Martii. Ille ordinavit episcopos septem, presbyteros quatuor, diaconos quatuor. Hic rogatus a quadam matrona, Lucina nomine, corpora apostolorum Petri et Pauli de catacumbis noctu levavit; et primo quidem corpus B. Pauli silentio levatum est, ac positum in praedio predicæ matronæ, via Ostiensis, ad latus ubi decollatus est. Postea vero corpus B. Petri acceptum, et condecenter posuit illud juxta locum ubi crucifixus est, inter corpora sanctorum episcoporum in templo Apollinis in monte aureo in Vaticano palatii Neroniani in Kalend. Iulii. Idem predictus papa et martyr, in epistola quam Rufo coepiscopo consultus misit (*epist. 2*), juxta præceptum Domini in Evangelio, et Jacobi apostoli in sua epistola, et omnium apostolorum, et suorum antecessorum præcepta sequens, et jura confirmans; incauta sacramenta a sacerdotibus fieri penitus vetat, quia ante suum tempus a sunumis sacerdotibus vel a reliquis sacramenta non esse exacta vel exhibita, nisi pro fide recta testatur. Item in eadem (2, q. 4, c. *Nos sanctorum*; et c. *Nos sacramentum*), sicut et alij antecessores sui fecerant, providendum esse affirmit, ne oves suum pastorem, nisi a fide exorbitaverit, reprehendere aut accusare præsumant; quia tales accusationes vii non habent, neque pastoriibus nocere possunt. Item prohibet, ne ulius sacerdotum causam suam alieno committat judicio; sed semper habeat comprovinciales, et notos judices, nisi illic vim temerariae multitudinis timuerit, aut infestos vel suspectos judices babuerit. Pro his enim causis ad majoris auctoritatis judices, et ad alias provincias appellare et venire concessum est. Item in eadem affirmat (3, q. 6, c. *Omnia*) omnino esse vacua omnia illa, quæ in omni negotio aut loco adversus absentes aguntur aut judicantur, quoniam absentem nullus abdicit [*addicit*], nec ulla lex damnat.

XXIII. — S. LUCIUS

(*Anno Christi 255.*)

Lucius, natione Romanus, ex patre Porphyrio, sedet annos tres, menses tres, dies tres: fuit autem temporibus Galli et Volusianj, usque ad Valerianum tertium, et Gallicanum. Ille primum fuit in exsilio, postea ad ecclesiam incolumis reversus est: demum a Valeriano capite trucatur in Nonas Martii. Hic ordinavit episcopos septem, presbyteros quatuor, diaconos quatuor. Hic propter malevolos et sacerdotum persecutiones constituit, ut duo presbyteri et tres diaconi episcopij in omni loco non deserant, ut, juxta Apostolum, etiam ab his qui foris sunt, studijs habeatur bonum conservari testimonium